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Inledning
Länsstyrelsen lämnade tillstånd till ändringsarbeten i och kring 
Huskvarna kyrka den 7 oktober 2015. Beslutet stadgar att arbetena 
skall följas av antikvarisk medverkan. Huskvarna pastorat har valt 
att anlita Jönköpings läns museum för antikvarisk medverkan. 
Handläggare har varit antikvarie Anders Franzén, som även sam-
manställt föreliggande rapport. 

Ombyggnaderna genomfördes under perioden april till november 
2019 och föreliggande rapport sammanfattar vad som framkom 
vid arbetena. 

Syfte
Arbetena omfattade åtgärder både i och omkring kyrkobyggnaden. 
Syftet med de yttre arbetena var att öka tillgängligheten och skapa 
mer ändamålsenliga och prydliga ytor kring kyrkan. I första hand 
förbättrades tillgängligheten med en ny ramp vid huvudentrén. 
Invändigt berördes främst vapenhuset där man ordnade kapprum, 
toaletter mm. Åtgärderna på vinden omfattade tillgänglighet för 
inspektion och ny belysning. 

Syftet med antikvarisk medverkan var att dokumentera de ge-
nomförda åtgärderna i allmänhet, men även att fånga upp even-
tuella kulturhistoriska iakttagelser. Eftersom vapenhuset skulle 
byggas om undersöktes möjligheterna att i viss mån återställa 
detaljer i detta. 

Historik
Huskvarna kyrka uppfördes 1907–08 efter ritningar av byggnads-
ingenjör Birger Damstedt vid Husqvarna Vapenfabriks AB. Bygget 
bekostades av brukspatron Wilhelm Tham och bolaget. Kyrkan gav 
redan från början upphov till delade meningar, särskilt interiören 
med dess öppna och avancerade takstol. Takstolarna var bland an-

Huvudentrén till Huskvarna kyrka inför arbetena. 

Byggnadsingenjör Birger Damstedts ritningar till den 
nya kyrkan (JLM). 
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nat utsmyckade med drakhuvuden, snidade av bildhuggaren Esse 
Ousbäck, Vättersnäs. På ett tidigt stadium igensattes öppningen 
mot lanterninen. 

Kyrkorummet låg fjärran från den nya högkyrklighetens ideal 
och 1923 föreslog biskop Ludvig Lindberg vid visitation att den i 

Byggnadsingenjör Birger Damstedts ritningar till den 
nya kyrkan (JLM). 

Interiörbild från kyrkorummet innan det byggdes om 
1930. Den nya uppgången till vinden skapades nu 
helt nära den bortre väggen, dvs bakom den orgel 
som tillkom senare. 
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hans tycke oroliga takkonstruktionen skulle klädas in. Det som 
störde ”pietetskänslan och andakten” borde bort. År 1924 gjorde 
Byggnadsstyrelsens arkitekt Göran Pauli ett besök och konstate-
rade att kyrkan ”saknar varje intresse ur såväl kulturhistorisk som 
estetisk synpunkt”.

Göran Pauli uppgjorde ett program till en restaurering som ge-
nomfördes 1930. Denna restaurering kom helt att förändra interiör-
en. Huvuddraget var ”att genom ett nytt innertak och inpanelning 
dölja den oroliga takstolskonstruktionen.” Väggarna befriades från 
listverk och dylikt innan allt kläddes in med skivor av plywood. 
Takstolens snidade bjälkändar bortsågades för att man skulle kunna 
sätta upp ett tunnvalv av slätspont, mot vägg och kornisch med 
profilerade lister. I kornischen uppsattes ett plant brädtak. 

Läktaren byggdes om totalt och orgelfasadens karaktär ändra-
des genom fastsättning av listverk och snidade flyglar. Vapenhuset 
försågs med dekor i blågrått och en inskription. Ny armatur till-
kom, ritad av Pauli och tillverkad av ciselör C V Borg, Jönköping. 
Byggmästare vid arbetena var Gustav Käll, Vättersnäs, och som 
målarmästare fungerade Sven Ström från Tenhult och J A Petters-
son från Huskvarna. 

År 1949 utökades orgeln. Ett rum för organisten avskildes i va-
penhusets övre våning. År 1955–1956 skedde en inre renovering 
under ledning av arkitekt Helmer Flensborn, Huskvarna. I kyrko-
rummet belades korgolvet med grå Ölandskalksten och vissa mål-
ningsarbeten genomfördes, men man höll sig till befintliga nyanser. 

År 1969 färdigställdes en ny orgel för läktaren omfattande 33 
stämmor. Orgelbyggare var dansken Bruno Christensen, Tinglev, 
och arkitekt för fasaden var Helmer Flensborn. Samtidigt mins-
kades läktarens djup med tre meter. 

Åren 1985–86 svarade arkitekt Per Rudenstam för en genomgri-
pande inre restaurering. Korgolvet utökades med bl.a. en körplats 
i söder. En ny bänkinredning tillverkades med bekvämare mått. 
För att förbättra akustiken kläddes väggarna med plattor av typen 
Firex (Swedspan spånskiva), med öppna fogar till skillnad från fö-
regående beklädnad. Under läktaren ordnades plats för ljusbärare 
och manöverpulpet bakom spaljéer. På samma sätt utvidgades St 
Lukaskapellet, till vilket en ny ingång gjordes från norra sido-
gången. Denna försågs med en ramp av sten, varvid predikstolen 
fick flyttas något åt söder. I vapenhuset ordnades vindfång, toalet-
ten handikappanpassades, läktarentrén ombyggdes och ett förråd 
byggdes in. Alla målade ytor rengjordes respektive ommålades med 
befintlig färgsättning som utgångspunkt. Väggarnas skivor målades 
i beige marmorering, vilket gjorde intrycket av rummet varmare. 
Kortaket och valvet gråmålades. Triumfkrucifixet rengjordes och 
retuscherades samt hängdes tillbaka på korets fondvägg. Den norra 
ingången handikappanpassades med en ramp, som nämnts ovan, 
och nya dörrblad. 

Vindfånget innanför huvudingångens dörrar med den 
väggsektion delvis av glas som togs bort i samband 
med arbetena.
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Beskrivning inför åtgärder

Omgivande markytor
Huskvarna kyrka ligger direkt sydväst om centrum med dess rut-
nätsplan. Mellan kyrkan och Huskvarnaån i väster är kyrkogår-
den belägen, anlagd 1881. Kyrkotomten begränsas i norr av gamla 
idrottshuset från 1910, vars form och panelarkitektur ansluter till 
kyrkans. Båda byggnaderna är för övrigt ritade av byggnadsingenjör 
Birger Damstedt. Längs tomtens södra sida sträcker sig församlings-
hemmet. I öster ligger Alfred Dalinskolan och en mindre parkyta 
där patron Tham står staty. Den utsträckta kyrkogården har till 
större delen en strikt uppbyggnad med rutnät av gångar och se-
kelskiftesprägel genom bevarade grusgravar. Ett stenkast nordväst 
om kyrkan reser sig en klockstapel. 

Kring själva kyrkan är en asfalterad yta med planteringar av 
främst barrbuskar invid kyrkans fasader. Platserna framför hu-
vudingången och de två sidoingångarna är belagda med gatsten. 

Huvudingången har en stor yttre stentrappa av grå granit med 
trappsteg mot tre sidor. Närmast gaveln finns ledstänger av järn 
som målats svarta. Mot kyrkobyggnadens sockel finns en gjutning 
av betong som leder bort vattnet. 

Den södra ingångens yttertrappa är också av granit med trapp-
steg mot tre håll. Den norra skiljer sig från de övriga genom att 
den har en tydlig plattform överst och att det finns en trappa mot 
öster. Mot väster finns en flack ramp med ett vilplan på halva vä-
gen. Plattformen, trappan och rampen avgränsas med ett räcke av 
svartmålat smide. 

Den ingång som erbjuder den smidigaste tillgängligheten med 
en ramp är således förlagd till en sidoingång och rampens arm vet-
ter mot väster, dvs bort från kyrkans huvudingång. Denna lösning 
upplevdes mindre praktisk och lämplig. 

Huvudingångens yttre trappa inför arbetena. 

Nedan: Huvudingångens trappa inför arbetena. 
Nedan till höger: Den norra sidans ramp inför om
byggnaden. 
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Vapenhuset mm
Vapenhuset har en ingång med ett vindfång i öster. I norr finns en 
linoleumklädd trappa, som leder upp till övervåningen och läkta-
ren. Under trappan finns en toalett. I söder är ett väntrum möblerat 
med en soffgrupp. Dessa utrymmen förändrades väsentligt vid en 
ombyggnad 1986. 

Alla golv är klädda med linoleummatta. Väggarna har kvar sin 
ursprungliga liggande spontpanel. Mot väntrum och ovan vind-
fångets pardörr är glasade genombrytningar. Trappans räcke är 
inklätt med plywood. Mellan portarna hänger en klotformig och 
karakteristisk träarmatur från 1930. Ovan porten mot kyrkorum-
met finns en målad kartusch från 1930 med ett bibelord: ”Herren 
är i sitt heliga tempel”. 

De plana taken är klädda med gråmålad masonit eller dylikt 
nämnda år och har en marmorerad taklist. Vapenhusets övre vå-
ning har ett ursprungligt tredingstak med samma gröna spont som 
väggarna. Inbyggnader för organist och förråd har gjorts 1949 och 
1986. 

Vinden
På vinden kan man iakttaga kyrkorummets ursprungligen öppna 
takstolskonstruktion i brunbetsad furu med påkostade detaljer 
som mittstolpar i form av kolonner med korintiska kapitäl. Un-
dertaket är klätt med vitmålad spontpanel. Från början var taket 
öppet mot tornet och lanterninen, men någon gång innan år 1930 
igensattes det. 

Även lanterninen är i princip oförändrad sedan byggnadstiden 
med samma vita panel och påkostade detaljer i form av konsoler 
och snidade kapitäl på pelare. 

Ovan: Utrymmet under vapenhusets trappa till övervå
ningen inrymde en toalett inför ombyggnaden. 
Till vänster: Ombyggnaden innebar att samtalsrummet 
mot söder ersattes av en toalett och ett kapprum. 
Öppningarna mot rummet som syns på bilden bygg
des härigenom igen. 

Trappan upp till övervåningen var ursprunglig så när 
som på den nedersta fem trappstegen. 
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Vidtagna åtgärder

Omgivande markytor och trappor
Större delen av de omgivande markytorna åtgärdades och samtidigt 
gjordes en översyn av dagvattenledningar, rördragning och kablage, 
som inte berörde några kulturhistoriska värden. Ny disposition och 
uppmärkning av parkeringsplatser gjordes också. 

Den känsligaste punkten gällde den nya trappan framför hu-
vudingången. Den skulle både skapa ett rymligare vilplan framför 
de utåtgående dörrarna och inrätta en ramp för tillgänglighet och 
kisttransport. Förslaget till ny entré gestaltades av Arkitekthuset 
Jönköping AB. Den nya rampen erhöll en svängd form mot söder 
och integrerade även mindre planteringsytor. Materialet var flam-
mad grå granit (Grå Bohus, Näsinge, Bohusgranit AB) där vilplanet 
och rampens gångyta hade rektangulära granitplattor i fallande 
längder. Trappornas start markerades med kontrastmarkering i 
form av svartaktiga punkter respektive mörkare sten. 

Inför arbetena diskuterades hur nära anläggningens trappsteg 
mot sidorna och rampen skulle ligga mot kyrkans sockel. Det 
bestämdes att det skulle rymmas tre gatstenar mellan trappstegen 
mot norr och sockeln. Vid genomförandet blev detta avstånd något 
mindre eftersom sockeln lutade inåt. Tre gatstenar ryms mellan 
sockelns och trappans övre del, men inte helt mellan deras nedre 
delar. 

Huvudtrappan försågs med ett följsamt räcke av smide i form av 
stående stöd av kvadratiskt smide och liggande plattjärn. I ett tidigt 
skede diskuterades om man kunde placera ett räcke i ett läge längs 
trappans mittlinje upp mot portarna. Länsstyrelsen avvisade detta 
förslag eftersom detta skulle ge ett alltför oroligt intryck. Smides-
räckena tillverkades av Stens Mekaniska i Huskvarna. 

Ovan: Den nya trappan vid huvudingången med ett 
större vilplan. 
Till höger: Huvudingångens trappa med den svängda 
rampen. 

Starten på rampen markerades med mörkare sten. 
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Utefter rampens ena sida ordnades neutral, nedåtriktad belys-
ning med små pollare. Belysningsförslaget hade upprättats av Kent 
Hulusjö, WSP Ljusdesign i Jönköping. Pollarna/armaturerna mm 
var BEGA 77238, allt levererat av Ateljé Lyktan AB. 

Den södra entréns yttre trappa bibehölls oförändrad. Den norra 
ingångens långa ramp demonterades varsamt. Den tillvaratagna 
stenen återanvändes genom att man uppförde ett nytt trapplopp 
mot väster där den tidigare rampen legat. Saknade delar av trapp-
räcket kompletterades lika det befintliga. 

Alla ytor närmast kring entrétrapporna belades med smågatsten. 
Övriga ytor, som inte skulle omfatta planteringsytor, försågs med 
asfalt. Parkeringsplatserna målades upp med vit markeringsfärg. 
Skadade delar av gräsmattorna såddes i. Markarbetena medförde 
inga arkeologiska företag. 

Ovan: Den nya huvudtrappan sedd från öster. Kring 
trappan ligger smågatsten. 
Till vänster: Vid rivningen av den tidigare rampen 
framkom trappanläggningens konstruktion av gjuten 
betong. Demonterad sten återanvändes när ett nytt 
trapplopp byggdes. 

De nya trappstegen mot väster där rampen tidigare 
stått. Trappstegen tillverkades av återvunnen sten 
från rampen. 
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Vapenhuset
I huvudsak innebar arbetena i vapenhuset att samlingsrummet i 
söder ersattes av ett kapprum och en tillgänglighetsanpassad toalett. 
På den norra sidan togs den befintliga toaletten under trappan bort 
så att det även här kunde ordnas ett öppet kapprum. Vidare togs 
det glasade väggpartiet med dörrar som avgränsade ett litet vind-
fång bort. Sammantaget medförde detta att utrymmet innanför 
ytterdörrarna upplevs mycket rymligare. 

Ovan: Vy från vapenhusets mitt mot det tidigare sam
lingsrummet, som nu blev toalett. Saknade partier av 
väggpanelen lagades i med ny identisk panel. 
Nedan: Vy från vapenhusets mitt mot trappan. Här 
togs toaletten bort och ersattes av ett mindre kapp
rum. Limträbalken som löper upptill i bild flyttades 
upp i samband med arbetena. 

Ritningarna till höger: Upptill visas vapenhuset inför 
arbetena och nedtill förslaget till ombyggnad, upprättat 
av Arkitekthuset Jönköping AB. 
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Arbetena inleddes med rivningar och det glasade partiet var vis-
serligen sentida, men antikvariens bedömning var att de snidade 
blommor som satt vid spröjsarnas möten var äldre dekorelement 
som återanvänts och därför togs dessa till vara. 

När den befintliga toaletten rivits placerades larmskåpet på den 
låga vägg som fanns kvar under trappan. När den norra delen av 
vapenhuset nu öppnats upp blev den sentida limträbalk som fanns 
nedsänkt framför trappan mer iögonfallande och på förslag av pas-
toratets fastighetschef bestämdes att denna skulle demonteras och 
höjas upp till takbjälklagets nivå. Detta genomfördes och kom att 
betyda mycket för den rumsliga upplevelsen. 

Vid rivningarna blottlades också delar av det ursprungliga 
vapenhustaket, den ursprungliga stolpkonstruktionen och origi-
naltrappräcket. Efter diskussioner beslutades att det inklädda origi-
naltrappräcket skulle tas fram och kompletteras. Kompletteringen 
föranleddes av att mellanrummet mellan de stående spjälorna var 
så brett att det innebar säkerhetsrisker. Glipan mellan spjälorna 

Ovan: Här har limträbalken flyttats uppåt så att den 
inte stör intrycket så som den gjorde tidigare. 
Till vänster: Vid arbetena blottlades delar av trapp
räcket och trappans stolpkonstruktion. 

När det ursprungliga trappräcket togs fram innebar 
bredden mellan spjälorna en säkerhetsrisk. Detta 
eliminerades genom att man kompletterade med 
smala lister på spjälornas sidor. 
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var 14 cm och kravet enligt gällande byggregler är max 10 cm. För 
att bibehålla räckets karaktär placerades därför klena, kvadratiska 
lister på spjälornas sidor, se illustration. 

Att blottlägga det ursprungliga taket var inte görligt eftersom 
en borttagning av sänkningen skulle ha inneburit omfattande 
förändringar. Det äldre stolpverket bibehölls och lagades i samt 
ytbehandlades. Vid rivningen framkom att en stående, ursprunglig 
pelare hade skador i kanterna. Därför skars dessa kanter så att en 
fasning skapades, vilket passade stilmässigt. 

Trappan visade sig ha byggts om genom åren. Den ursprung-
liga trappan var bevarad frånsett de fem nedersta stegen. Den 
ursprungliga tanken var att riva den befintliga linoleummattan 
med plastnosar och ersätta den med en ny. För att skapa ett mer 
gediget intryck valde man i stället att ha sättstegen av trä och måla 
dessa. Först prövades tanken att slipa upp sättstegen och endast 

Ovan: Efter ombyggnaden gav vapenhuset ett mycket 
öppnare intryck. Taklistens marmorering och tak
lampan är från 1930 och den röda respektive beiga 
kulören återanvändes vid ommålningen. 
Till höger: Vid arbetena blottades vapenhusets 
ursprungliga takhöjd tillfälligt men det skulle ha 
medfört för omfattande konsekvenser att ta fram 
detta permanent. 

Trapploppet efter avslutade arbeten. Vid hörnen stöds 
ledstången av nya, konstfullt smidda stöd. 
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måla dessa, men eftersom det fanns svårborttaget mattlim på dessa 
kläddes de i stället med en tunn plywood. Den nya linoleummat-
tan erhöll en neutral beige kulör och trappnosarna försågs med en 
skena av mässing. 

På väggen mot trappan fanns en radiator inför arbetena. Denna 
ersattes nu med en ny med slät front. Radiatorn målades in i en 
kulör som låg nära väggfärgen (NCSC S 4010-Y10R), liksom ra-
diatorerna i kapprummen.

Trappans handledare bevarades i sin helhet, men förstärktes vid 
krökarna med nya, dekorativa stöd av smide och allt målades om 
i svart, som tidigare. 

I den del av det omgestaltade vapenhuset som upplevs som en 
mittgång hängde inför arbetena en taklampa i form av ett klot i blått 
samt ljusarmar och speglingsplåtar i guldfärg. Armaturen hade ritats 
av arkitekt Göran Pauli 1930. En likadan lampa hängde i trapphuset 
en trappa upp. I vindfånget hängde en sentida plafondlampa. Vid 
ombyggnaden kasserades den sentida plafondlampan och i stället 
flyttades klotlampan i övervåningen ner så att båda klotlamporna 
placerades i vapenhusets mittgång. När övervåningens klotlampa 
erhöll en ny placering fick lampans pendel kortas. 

Den trearmade mässingskronan som hängde i trapploppet inför 
arbetena ersattes med en lykta i gulmetall. 

De södra delarna av utrymmena i vapenhuset omdisponerades, 
som nämnts ovan från samlingsrum till kapprum och toalett. 
Härvidlag revs den östra halvan av väggen mot mittgången/vind-
fånget. Toaletten inreddes helt modern. De två fönstren mot söder 
fördelades så att ett förser toaletten med dagsljus och ett belyser 
kapprummet. Kapprummet inreddes med linoleummatta (Mar-
moleum marble t3136, concrete real), skivväggar, släta lister och 
ett slätt tak. Samma linoleummatta lades i alla berörda utrymmen, 
i trappan och i den övre trapphallen. 

Vad gäller utrymmenas färgsättning diskuterades detta noggrant 
och en viss anpassning till äldre, befintliga kulörer gjordes. Alla väg-
gar (ej toaletten) målades i en beige kulör. Väggarna med liggande 
spontpanel var försedda med en dekormålning med brokettkarak-
tär. Denna målning behölls och kompletterades med likvärdig på 
de ytor som hade ny spontpanel, dvs delar av mittgångens södra 
vägg. Grundkulören var NCS S 1002-Y och brokettytan åstadkoms 
med NCS S 4010-Y10R. Vidare behölls den rödaktiga kulör (NCS 
S 6020-Y90R), som fanns på stolpar och släta lister, som delar in 
väggarna. Även trappans räcke och vangstycken målades röda på 
utsidorna, medan sidorna mot trappstegen målades ljusgrå (NCS S 
3502-B). Trappans undersida målades också ljusgrå. Vid målning 
användes linoljefärg, frånsett vissa nya ytor med skivor (exempelvis 
tak i kapprum som målades med latexfärg). 

Dörrarna mot kyrkorummet var gråa mot vapenhuset inför 
arbetena. Mittemot hade ytterdörrarna en mörkbrun kulör. Vid 

En av de två återanvända belysningsarmaturerna 
från 1930. 

Vy från trappan mot kapprummet i söder. Här ser 
man tydligt att den uppflyttade limträbalken ger en 
öppnare upplevelse. 
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ommålningen bibehölls i princip denna färgsättning. Även fönstren 
målades gråa, varvid bågarna och dörrbladen således erhöll en ton 
mot blågrått (NCS S 3502-B) och fodren en något varmare kulör 
med gul brytning (NCS S 3502-Y). 

Den marmorerade dekorationsmålningen i blått på taklisten i 
mittgången bevarades och kompletterades där så behövdes. Tex-
ten ovanför dörrarna mot kyrkorummet bevarades och rengjordes 
varsamt. 

Automatisk dörröppning
Ytterdörrarna och de inre dörrarna mot kyrkorummet i öster försågs 
med dörrautomatik. Från visuell synpunkt påverkade den utseendet 
i några avseenden. Ytterdörrarna och dörrarna mot kyrkorummet 
erhöll en metallåda över dörrarna med själva mekaniken. Tryck-
knappar för öppning placerades på trappräcket utvändigt, på vägg 
respektive trappbarriär i vapenhuset samt på en stolpe invid mix-
erbordet i kyrkorummet. 

När kulören på dörrautomatikens tryckknappar skulle bestäm-
mas skedde en avvägning mellan att de bör vara tydligt synliga, 
men samtidigt inte iögonfallande på ett negativt sätt. Den utvän-
diga blev därför metallfärgad.

Dörrpartiet mot kyrkorummet med bevarad text. 
Ovanför dörrbladen finns den nytillkomna dörr
automatiken. 

Dörrarna till kyrkorummet med dörrautomatik över 
dörrbladen samt manöverdon på trappans barriär. 
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Vindsutrymmena
Det hade tidigare varit svårt att komma åt utrymmena på vinden 
och för att underlätta inspektion mm så skapades en ny vindslucka 
bakom orgelhuset. Här fanns sedan tidigare ett ventilationsschakt 
och detta gjordes om till lucka. För att underlätta genomgången 
via luckan byggdes en plattform under luckan. Denna plattform 
nås genom en lös stege som hänger bakom orgeln. Den slutliga 
utformningen av plattformen föreslogs av byggmästaren. Plattform 
och lucka målades in i takets ljusgråa kulör. 

På vinden gjordes befintliga gångbryggor om och komplet-
terades. Detta innebar att de breddades och försågs med räcken. 
Vidare placerades ny belysning på yttertakets insida. Slutligen åt-
gärdades tornets bristfälliga tillträdesanordningar och belysning. 
Näst högst upp i tornet sågs golvet över och ett trappräcke tillkom. 

Ovan: Under luckan till vinden placerades en korg för 
att underlätta tillträdet. Denna korg nås med hjälp av 
en lös stege. 
Till vänster: Vindsluckan sedd från vinden. 

För att underlätta inspektion på vinden gjordes nya, 
säkrare bryggor och skapades bättre belysning. 
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Högst upp i lanterninen gjordes ett nytt golv på en nivå som inne-
bar att en befintlig golvnivå sänktes. En metallstege leder upp till 
den högsta nivån. Nu kan hela tornet nås på ett smidigt sätt och 
ny belysning ordnades. Det tidigare golvet uppe i tornet tycktes 
först bestå av ålderdomliga brädor med rester av bemålning, men 
utgjordes med stor säkerhet i stället av återanvända bomlagsbrädor 
från en byggnadsställning. Därför kunde flertalet av dessa kasseras 
och ersättas med nya. 

På vinden finns den ursprungligen synliga takkonstruktionen 
med skurna ornament bevarad. Vid arbetena på vinden bevarades 
denna helt och i tornet betsades delar av det nya virket in i befint-
lig kulör för att inte kontrastera för mycket mot de äldre delarna. 

I vindens mitt hänger kedjor från en äldre armatur. Eftersom 
dessa hindrade gångvägen hängdes de upp på ett reversibelt sätt så 
att de inte blockerar gångvägen på bryggan. 

Kulturhistoriska iakttagelser
Vid arbetena kring den invändiga trappan kunde flera antikvariska 
slutsatser dras. Trappan mot norr är till största delen den ursprung-
liga, men den nedre delen har byggts om genom en något föränd-
rad riktning. Den hade tidigare ett rektangulärt vilplan till höger 
om dörren till kyrkorummet och ytterligare ca fem steg ner till 
golvnivån. När vilplanet togs bort tillkom nya svängda trappsteg. 

En del äldre delar av vapenhusets stolpkonstruktion framkom 
och den har haft diagonala stödstag samt troligen en del dekor som 
borttagits att döma av spår i ytan. 

Trappan, räcket mm tycks från början varit betsade i en brun 
kulör. Denna fanns bevarad bakom trappräckets inklädnad. Den 
liggande spontpanelen har ursprungligen eller i ett tidigt stadium 
varit rödmålad. I det skede då den nuvarande takhöjden i vapenhu-
sets mittgång tillkom, troligen 1930, tillkom också den nuvarande 

Ovan: Detalj från vindens stolpkonstruktioner med 
skurna ornament, som varit synliga från kyrkorum
met från början. 
Till höger: Nytt, något sänkt golvbjälklag uppe i tornet. 

Vid rivningen av sekundära ytskikt framkom äldre 
konstruktioner i vapenhuet. Här kan man se att 
något ornament med rundade former suttit under 
snedsträvan. 
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dekorationsmålningen på taklisten. Denna målning är i blågrå 
kulörer och det fanns spår av att en anslutande blågrå kulör även 
på den liggande spontpanelen och listverket. 

Övrigt
Inför arbetena fanns det en ridåvärmare färdigprojekterad och läns-
styrelsen hade också lämnat tillstånd till denna (Länsstyrelsens dnr: 
433-2906-2019). Under arbetena beslutades att denna skulle utgå. 

Sammanfattning

Under 2019 gjordes förändringar kring och i Huskvarna kyrka. I 
första hand gällde det en ny entrétrappa vid huvudingången, om-
byggnad av vapenhuset och de omkringliggande rummen samt 
åtgärder för förbättrad tillgänglighet till vindens olika utrymmen. 
Arbetena gav ett prydligt resultat där vissa kulturhistoriska kvali-
teter kunde förstärkas. 

Administrativa uppgifter

Länsstyrelsens dnr: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 433-6102-2015

Jönköpings läns museums dnr: . . . . . . . . . . . . . 288/15

Byggherre: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Huskvarna pastorat

Projektledare:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Arkitekthuset/Maria Williams-

son, Daniel Höglund

Invändigt:

Totalentreprenör:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Thermobyggen Gränna AB

Elentreprenör: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Gränna Eltjänst AB

Målerientreprenör: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sandå Sverige AB

Vid rivningar i vapenhuset framkom att den bevarade 
taklistens dekorationsmålerier från 1930 hör ihop 
med en tidigare grå kulör på väggarnas paneler. 

Det färdiga vapenhuset med öppnare ytor och två 
kapprum strax innanför huvudingången. 



20 BYGGNADSVÅRDSRAPPORT 2020:11
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Entreprenör för dörrautomatik . . . . . . . . . . . . . . Openup AB, Jönköping
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Belysning: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . WSP Sverige AB, Jönköping
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Under 2019 gjordes förändringar kring och i Huskvarna 
kyrka. I första hand gällde det en ny entrétrappa vid huvud-
ingången, ombyggnad av vapenhuset och de omkringlig-
gande rummen samt åtgärder för förbättrad tillgänglighet till 
vindens olika utrymmen. Arbetena gav ett prydligt resultat 
där vissa kulturhistoriska kvaliteter kunde förstärkas. 

Föreliggande rapport redogör för vad som framkom vid 
arbetena. 
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